
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 258  

 

5 OTTOBRE 2017 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE CED: ACQUISTO DI N. 3.000 CARD RFID PER L’ACCESSO ALLE 

STRUTTURE DI RISTORAZIONE DA PARTE DEGLI STUDENTI: 

AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPAT A ERMES SRL. 

 

CIG: ZFA203966F 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a diverso titolo, il quale necessita costantemente di manutenzioni ordinarie e 

straordinarie, nonché di risorse per il funzionamento. 

 

L'attività amministrativa dell'Ente necessita di materiali e strumenti tecnici che ne permettano il 

normale svolgimento, in particolare il servizio di ristorazione viene erogato tramite il rilascio allo 

studente di un'apposita card denominata "tessera dello studente". Tale tessera permette l'accesso ad 

ogni singola struttura di ristoro, il pagamento del corrispettivo relativo al pasto, nonché il rilievo 

dell'avvenuta consumazione. 

 

Nel periodo compreso tra settembre  2016 e maggio 2017 sono state emesse circa 3 mila nuove 

Tessere. Per  far fronte al fabbisogno di tessere che si è presentato in occasione delle nuove  

immatricolazioni, rivelatesi maggiori di quanto inizialmente previsto, si rende necessario procedere 

all'acquisto di ulteriori 3 mila nuove card RFID. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter 1 della l.p. 23/1990, è stata condotta una ricerca dal personale tecnico 

dell’Ente che ha individuato sul Mercato Elettronico Provinciale MEPAT il fornitore idoneo; si 

tratta della Ditta Ermes srl di Calderara di Reno (BO), che ha pubblicato le card sopra descritte al 

prezzo complessivo di € 1.456,68, oneri fiscali compresi 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 

 



 

 2  

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 

omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di n. 3.000 nuove card RFID 

per l’accesso alle singole strutture di ristoro da parte degli studenti, come da schema di 

ordine allegato (all. 1); 

 

2. di affidare la fornitura di cui al punto 1) alla ditta Ermes srl con sede in Via Orazio Serra, 35 

– 40012 Calderara di Reno (BO) - P. I.V.A. e Cod. Fisc. 02184670392 per una spesa 

complessiva pari ad € 1.456,68.=  oneri fiscali inclusi e comprese spese di trasporto; 

 

3. di imputare l’importo di cui al punto 2) al budget 2017: 

 

Macrovoce   040002 

Conto 040002110 

Centro di costo 12   

 



 

 3  

 

4. di pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura da parte del personale a 

tale scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

  IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 1 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce   040002 

Conto 040002110 

Centro di costo 12  per € 1.456,68.= - PRG 507 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 (PF/ld) 

 


